Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 14 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 31 de janeiro de 2024,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 17-01-2024. -------------------------------------------------------

o Autorizar o apoio, no valor de 660,00€, para pagamento de refeição na cantina dos serviços sociais a estagiária da

CERCIG. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do contrato de comodato com a Associação Hípica ‘Amigos do Cavalo’ e nomear como gestor

do contrato a trabalhadora Inês Costa. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento do Termo de Contagem da Responsabilidade do Tesoureiro referente ao dia 29-12-2023. ---------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao mês de dezembro de 2023. --------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 17-01-2024 a 31-01-2024. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão, de compropriedade do artigo n.º 1069, sito em Malhadinha, freguesia da

Nave, requerido por Sandra Matos Quelhas, na qualidade de solicitadora. -----------------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de colaboração com o Centro Recreativo e Cultural de Penalobo, para a realização

de batida e montaria na zona de caça municipal do Sabugal Oeste – Época Venatória 2023/2024, no valor de 4.500,00€. ---

o Aprovar a proposta de trabalhos complementares n.º 4 da obra ‘Circular Interna de Mobilidade Suave e Inclusiva do

Sabugal – Fase 1’, no valor de 7.166,40€ + IVA e não aceitar o 4.º pedido de prorrogação de prazo. -------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  14

Data: 15/02/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Autorizar o pagamento do almoço de estagiário da Cercig, no valor de 660 €. -------------------------------------------------------

o Aprovar o reforço aos alunos no Ensino Superior, no valor de 4.323,96€. --------------------------------------------------------------

o Atribuir os apoios pontuais a alunos do Ensino Superior, no valor de 3.197,46€. ----------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de colaboração, celebrado entre o Município do sabugal e de Ribeira Grande – Ilha

de Santo Antão – Cabo Verde para o funcionamento de oferta formativa de nível IV, designada por CTeSP – Energias

Renováveis e Eficiência Energética. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Manifestar interesse em apresentar candidatura ao CLDS 5G e consequente financiamento para desenvolver o projeto

na área do Município do Sabugal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do contrato de comodato e protocolo entre o Município do Sabugal e a Associação Amigos do

Floco e nomear como gestor do contrato de comodato e do protocolo a trabalhadora Ester Saldanha. ----------------------------

o Aprovar a renovação do protocolo com a Associação Dignitude – Programa ABEM: Rede Solidária do Medicamento, no

valor de 13.500,00€. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a renovação do protocolo, com a Fundação Álvaro Carvalho, no valor de 11.550,00€. ----------------------------------

o Autorizar a prorrogação do prazo dos protocolos de colaboração no âmbito dos cuidados de saúde primários entre a

Câmara Municipal do Sabugal e as Juntas de Freguesia de Aldeia do Bispo, Malcata, Alfaiates, Águas Belas, União de

Freguesias de Lageosa e Forcalhos, União de Freguesias de Pousafoles, Penalobo e Lomba, Junta de Freguesia de

Sortelha e Junta de Freguesia de Rebolosa, por  mais 12 meses, e nomear como gestor dos protocolos a trabalhadora

Ester Saldanha. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo para

os requerentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de transporte para programa de televisão “Domingão Especial Aldeias Históricas de Portugal”. ----------

o Aprovar a renovação de cartões do Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. -------------------------------------------

o Deferir a atribuição de cartões do Programa abem: Rede Solidária de Medicamentos – Dignitude. ----------------------------

o Atribuir um apoio económico no valor de 450,00€, requerido por munícipe residente nos Ameais. ----------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Aprovar o pagamento, na totalidade, do custo inerente ao aquecimento no ano de 2023 – 8.655,74€, na sequência do

protocolo de colaboração com a Santa Casa da Misericórdia do Soito (Cedência de instalações Jardim de Infância do

Soito). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de transporte para campeonato Nacional Sub-19 da II Divisão de Futsal – Sporting Clube do Sabugal e

isentar o pagamento das horas extraordinárias do motorista. -----------------------------------------------------------------------------------

o Isentar a GNR (Soito e Sabugal) do pagamento das tarifas e preços devidos pela utilização das valências

piscinas/ginásio. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.500,00, requerido pela Associação Nacional de Desporto para Desenvolvimento

Intelectual – Portugal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 3.102,07€, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro e indeferir o pedido de isenção da taxa municipal da água por não se enquadrar nos termos do n.º 2 do anexo II

do Regulamento de Apoio a Iniciativas Empresariais de Interesse Municipal, requerido por Duarte Nuno Teixeira Diniz. -------

o Atribuir um apoio no valor de 2.992,50 €, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro, requerido por José Manuel Alves Fogeiro. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do contrato de consórcio externo, no âmbito da ‘Valorização de recursos endógenos:

Estratégias de Eficiência Coletiva Provere’, tendo em vista a Estratégia Territorial Aldeias Históricas de Portugal 2030 –

EEC AHP 2030. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de colaboração com o CERVAS (Centro de Ecologia, Recuperação e Vigilância de

Animais Selvagens/Associação ALDEIA), o qual tem a duração de 5 anos (2024-2028), com uma comparticipação

financeira anual de 4.000,00€ e nomear como gestor do contrato o trabalhador Fernando Ruas. -------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de cooperação com a Rural Move – Associação para a Promoção do Investimento

nos Territórios de Baixa Densidade e nomear como gestor do contrato o trabalhador Fernando Ruas. -----------------------------

o Autorizar a celebração do contrato de consórcio externo, no âmbito da Estratégia de Eficiência Coletiva PROVERE

iNature 2030. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.600,00€, para fazer face a despesas não comparticipadas de candidatura no Turismo

de Portugal, com o objetivo de assegurar a cobertura financeira necessária à realização de investimentos na reabilitação de

espaços públicos, requerido pela Junta de Freguesia de Alfaiates. ----------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-02-16T08:43:19+0000